
  
 

                              Espírito Santo – terça-feira, 28 de maio de 2019 – Ano VII, Edição nº 540 
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376         

 

Legislação  
Lei 

LEI N° 5.982/2019 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA Faz saber que o Plenário APROVOU, o Prefeito VETOU nos termos do art. 57, § 2º da Lei 
Orgânica Municipal e o Presidente da Câmara, nos termos do art. 57, § 8ºda Lei Orgânica Municipal, PROMULGA a seguinte Lei: 

 
Dispõe sobre a realização de seminário antidrogas no início de cada ano 
letivo, nas unidades de ensino municipais, no âmbito do Município de 
Cariacica, e dá outras providências. 

 
Art. 1° Determina, no âmbito do Município de Cariacica, que as unidades de ensino municipais realizem, no início de cada ano letivo, 

Seminário Antidrogas. 
 
Art. 2° O Prefeito Municipal determinará ao órgão competente a indicação de   profissionais da área médica, professores e integrantes 

da Polícia Militar, a fim de ministrarem palestras, bem como, fazer utilização de modalidades de explanação, tais como: exposição de 
painéis, documentários, vídeos, dentre outras, com o intuito de alertar o corpo discente das unidades de ensino municipais acerca dos 
danos que o uso de drogas e/ou substâncias entorpecentes pode provocar às pessoas, que o utilizam, e as consequências que 
acarretam nas famílias e na sociedade. 
 

Parágrafo único. Caberá ao Prefeito Municipal determinar ao órgão competente o que trata o caput deste artigo, é livre para 
convidar especialistas, assim como, ex-dependentes químicos para palestrarem e/ou debaterem sobre os efeitos maléficos da droga e 
as consequências que acarretam. 
 
Art. 3º Caberá ao órgão competente elaborar um cronograma para o cumprimento desta lei. 
 
Art. 4º O disposto nesta Lei poderá ser regulamentado pelo Poder Executivo Municipal para garantir a sua execução. 

 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Cariacica/ES, 21 de maio de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 
 

Decreto 

 DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2019 

Concede “Título de Honra ao Mérito” ao Senhor Marcos Memésio Silva Albuquerque 

por considerar este profissional de suma importância, pelos relevantes serviços 

prestados aos municípios. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Título de Honra ao Mérito” ao Senhor Marcos Memésio Silva Albuquerque, pelos serviços prestados aos 

municípios. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 



   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376    

 
 

   Página | 2 
 Ano VII – Edição nº 540 

28 de maio de 2019 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 25 de março de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Afonso Amorim em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Afonso Amorim, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 003/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Breno Ressari Nicolini em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Breno Ressari Nicolini, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376    

 
 

   Página | 3 
 Ano VII – Edição nº 540 

28 de maio de 2019 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 004/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Cesar Luís Andrade em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Cesar Luís Andrade, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 005/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Erick Rosa da Silva em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Erick Rosa da Silva, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376    

 
 

   Página | 4 
 Ano VII – Edição nº 540 

28 de maio de 2019 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 006/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Erisley Lenke Marcilino em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Erisley Lenke Marcilino, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

DECRETO LEGISLATIVO N° 007/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Gideon Lopes Miranda em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376    

 
 

   Página | 5 
 Ano VII – Edição nº 540 

28 de maio de 2019 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Gideon Lopes Miranda, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 008/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Heitor Pimentel Vicentini em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Heitor Pimentel Vicentini, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376    

 
 

   Página | 6 
 Ano VII – Edição nº 540 

28 de maio de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 009/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Hugo Meneguiti de Andrade em homenagem 

aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da 

Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no 

desastre ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Hugo Meneguiti de Andrade, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – 

Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 010/2019 

 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Júlio Eduardo Tibúrcio em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Júlio Eduardo Tibúrcio, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376    

 
 

   Página | 7 
 Ano VII – Edição nº 540 

28 de maio de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 011/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Leandro Ferreira da Silva em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Leandro Ferreira da Silva, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo 

de Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 012/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Leonardo Silva Rovetta em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Leonardo Silva Rovetta, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376    

 
 

   Página | 8 
 Ano VII – Edição nº 540 

28 de maio de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 013/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Luciano da Silva Champoski em homenagem 

aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da 

Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no 

desastre ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Luciano da Silva Champoski, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – 

Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 014/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Marcelo Vieira Hollanda em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Marcelo Vieira Hollanda, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376    

 
 

   Página | 9 
 Ano VII – Edição nº 540 

28 de maio de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 015/2019 

 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Pablo Angely Marques Coimbra em 

homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte 

Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos 

no desastre ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Pablo Angely Marques Coimbra, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – 

Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 017/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Pedro Dalvi Boina em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Pedro Dalvi Boina, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376    

 
 

   Página | 10 
 Ano VII – Edição nº 540 

28 de maio de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 018/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Ray Nascimento Lande em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Ray Nascimento Lande, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 019/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Sandro Fernandes Dal Bem em homenagem 

aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da 

Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no 

desastre ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Sandro Fernandes Dal Bem, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo 

de Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376    

 
 

   Página | 11 
 Ano VII – Edição nº 540 

28 de maio de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 020/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Wagner Silva de Oliveira em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Wagner Silva de Oliveira, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 021/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Wellington Luiz Kunsch em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Wellington Luiz Kunsch, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376    

 
 

   Página | 12 
 Ano VII – Edição nº 540 

28 de maio de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 022/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Welquerson Cunha de Moraes em homenagem 

aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da 

Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no 

desastre ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Welquerson Cunha de Moraes, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – 

Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 023/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor Wesley Nunes Reis em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao Wesley Nunes Reis, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de 

Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre ocorrido 

em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376    

 
 

   Página | 13 
 Ano VII – Edição nº 540 

28 de maio de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 024/2019 

Concede “Honra ao Mérito” ao Senhor André Marinho de Godoy em homenagem aos 

Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo de Operações e Transporte Aéreo da Policia 

Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Honra ao Mérito” ao André Marinho de Godoy, em homenagem aos Bombeiros Militares e NOTAer – Núcleo 

de Operações e Transporte Aéreo da Policia Militar do ES que participaram das buscas e salvamentos envolvidos no desastre 

ocorrido em Brumadinho-MG. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 15 de abril de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 025/2019 

Concede “Titulo de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor Alessandro Vargas Silva, por 

considerar este profissional de suma importância, e pelos relevantes serviços 

prestados ao Município de Cariacica. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido ao “Titulo de Cidadão de Cariaciquense” ao Senhor Alessandro Vargas Silva, pelos relevantes serviços 

prestados ao Município de Cariacica. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 20 de maio de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190528d3376    

 
 

   Página | 14 
 Ano VII – Edição nº 540 

28 de maio de 2019 

DECRETO LEGISLATIVO N° 026/2019 

Concede “Titulo de Cidadão Cariaciquense” ao Meritíssimo Doutor Juiz de Direito 

Alexandre Farina Lopes, por considerar este profissional de suma importância para a 

nossa sociedade e também pelos relevantes serviços prestados ao Município de 

Cariacica. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. 

XX, da Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido “Titulo de Cidadão Cariaciquense” ao Meritíssimo Doutor Juiz de Direito Alexandre Farina Lopes, pelos 

relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.  

 

Cariacica/ES, 20 de maio de 2019. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

Contas Públicas  
Termo Aditivo 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2018 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA  
 
CONTRATADA: SELBETTI GESTÃO DE DOCUMENTOS S.A 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
1.1. Fica a CLÁUSULA III - DO VALOR, PREÇO, PRAZO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTAMENTO - sendo 
ALTERADA, de comum acordo entre as partes, conforme art. 57, Inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações -  3.3. – DO Prazo - 
sendo PRORROGADA por mais 12(doze) meses, de comum acordo entre as partes, conforme art. 57, Inciso IV da Lei 8.666/93 e 
suas alterações. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA 

 

2.1  - Permanecem inalteradas as  demais cláusulas do Contrato nº 002/2018. E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o 

presente instrumento em três (03) vias de igual valor e forma. 

 

 

 

Cariacica/ES, 20 de maio de 2019. 
 

Ângelo Cesar Lucas 
Presidente da C.M.C.  

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

